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Bilag 2 
Forvaltningens redegørelse i henhold til brev fra Vesterbro 
Lokaludvalg om Enghave Plads 
 

Lokalplanproces 

Forvaltningen kontakter i mail af 27. maj 2011 Vesterbro Lokaludvalg 
med henblik på at få afklaret, om de er interesseret i at deltage i 
borgermøderne for de to metrolokalplaner, og hvilke datoer 
lokaludvalget evt. ville kunne (3 valgmuligheder foreslås). 
Forvaltningens henvendelse til lokaludvalget sker netop med henblik 
på at inddrage lokaludvalget i processen og høre i hvilket omfang, 
man ønsker at deltage, og hvilken form mødet skal have. 
 
Forvaltningen oplever, at lokaludvalgene generelt har forskellige 
ønsker om inddragelse i borgermøder alt efter sagens karakter, og 
derfor denne første afklaring samt fastlæggelse af dato. Der er ikke 
truffet nogen beslutning om selve rammen for eller forløbet af 
borgermødet/møderne, ej heller en endelig beslutning om sted. 
 
Da forvaltningen ingen tilbagemelding har fået fra lokaludvalget, 
sender vi den 8. juni 2011 en reminder for svar med bemærkning om, 
at vi er meget interesserede i lokaludvalgets deltagelse i 
borgermøderne, og på grund af en praktiske forberedelse og 
kommende sommerferie, gerne vil fastsætte en dato for møderne. På 
denne reminder, har lokaludvalget i mail af 8. juni meldt tilbage, at 
man formodentlig kan melde noget tilbage efter forretningsudvalgets 
møde samme aften, hvilket forvaltningen afventer.  
 
Det skal bemærkes, at forvaltningen gennemfører 2 separate høringer 
for de to lokalplaner, hhv. ”Enghave Plads metrostationsplads” og 
”København H metrostationsplads”. Selve den offentlige høring; 
høringsperiode, og -område ligger lovmæssig fast. Det gør 
borgermøderne ikke. Form og tidspunkt m.v. på borgermøderne er 
ikke besluttet, og er bl.a. noget af det lokaludvalget med fordel kan 
indgå i tilrettelæggelsen af. 
 
Forvaltningen ser gerne, at lokaludvalget deltager på borgermøderne, 
og gerne, at lokaludvalget deltager i forberedelsen af møderne. 
Forvaltningen har ventet på svar på opfordringen, og er derfor ret 
uforstående over for, at lokaludvalget udtrykker manglende mulighed 
for indflydelse. Forvaltningen vil gerne beklage, hvis lokaludvalget 
med spørgsmålet om hvorvidt udvalget er interesseret i at deltage i 
borgermøderne, har forstået det sådan, at der ikke var mulighed for 
inddragelse i mødets planlægning. Det har ikke været forvaltningens 
hensigt.  
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Fra dispositionsforslag til projektforslag 
I forbindelse med Metroselskabets udarbejdelse af dispositionsforslag 
har der været afholdt en borgerdialogproces ”Tal med 
landskabsarkitekterne”. Ideerne herfra er opsummeret og indgået i 
udarbejdelsen af dispositionsforslagene og fungerer som idé katalog 
for det videre arbejde med projektforslagene.  
 
Netop nu er der et faseskift i Metroselskabets arbejde fra 
dispositionsforslag til projektforslag. Dispositionsforslaget er 
udgangspunkt for lokalplanen, hvori der fastlægges rammer for 
pladsen i forhold til metroens adgangsforhold, sikkerhed og teknik, 
ganglinjer, opholdszoner, cykelparkering og principiel placering af 
træer. 
 
Projektforslaget, som Metroselskabet skal i gang med nu, bestemmer 
den konkrete indretning og udformning. Det er således ikke på 
nuværende tidspunkt besluttet, hvordan Enghave Plads konkret 
kommer til at se ud eller hvilke funktioner, den kommer til at rumme. 
 

Ideoplæg om Enghave plads indretning 
Med tilkøbsmidler godkendt af TMU har der været mulighed for at 
gennemføre en ekstraordinær proces om indretningen af netop 
Enghave Plads. Formålet med denne proces, hvor forvaltningen har 
bedt tre hold om at udfordre pladsens indretning, har været at se et bud 
på hvordan vi: 
 

1. Bibeholder funktioner og stemning fra den gamle Enghave 
Plads på den nye Enghave Plads 

2. Forsøger at have fokus på, at det også i fremtiden skal være en 
"plads for alle"  

3. Prøver at lede efter den særlige egenart som kendetegner 
Enghave Plads 

4. Etablerer et arkitektonisk helhedsgreb 
 
Vi vil altså gerne at der, som Enghave Plads er kendt for i dag, er 
mulighed for at kunne danne “rum i rum”, eller sagt på en anden måde 
at der er rum til bænke, rum til små grupper og rum til at store grupper 
kan mødes. Det er denne opgave de tre rådgiverteams har fået. 
 
Processen omkring ideoplæggene  
En forudsætning for at gennemføre denne proces har dog været, at den 
skulle respektere Metroselskabets meget stramme tidsplan. Nedenfor 
redegøres kort for hvordan processen er forløbet og hvordan Vesterbro 
Lokaludvalg er inddraget på baggrund af denne præmis. 
 

Tirsdag den 17. Maj 2011: Opstartsworkshop  
I workshoppen deltog de tre rådgiverteams, repræsentanter for 
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Metroselskabet, repræsentanter fra Københavns Kommune, Katinka 
Hauxner fra Hausenberg og billedkunstner Kenneth Balfelt. De to 
sidstnævnte deltog fordi de har arbejdet med nogle af brugergrupperne 
på Enghave Plads i forbindelse med Socialministeriets rapport ”Byen 
som dagligstue?” og efterfølgende et projekt, der med stor succes har 
sikret nogle af pladsen faste brugere et nyt opholdssted under 
metroens byggefase. På workshoppen var der stor opmærksomhed på 
de mange brugergrupper på pladsen, pladsens særlige identitet og 
stemning samt metroens mange tekniske og sikkerhedsmæssige krav, 
der stiller store krav til pladsens udformning. På workshoppen blev 
blandt andet vist filmen ”Kom som du er” af Kenneth Balfelt. Filmen 
består af en lang række interviews med pladsens brugere om Enghave 
Plads kvaliteter. 
 

Mandag den 6. juni 2011. Afslutningsworkshop 

De tre rådgiverteams fremlagde deres ideoplæg ved workshoppen. I 
workshoppen deltog: De tre rådgiverteams, repræsentanter for 
Metroselskabet, repræsentanter fra Københavns Kommune, Katinka 
Hauxner fra Hausenberg og billedkunstner Kenneth Balfelt, arkitekt 
Chalotte Vad, en repræsentant for foreningen af cafeer ved Enghave 
Plads, en repræsentant for Tove Ditlevsens Skole, repræsentanter for 
beboerne ved Enghave Plads, repræsentanter for ”øldrikkerne” på 
Enghave Plads samt repræsentanter fra Vesterbro Lokaludvalg. 
 
På workshoppen havde alle mulighed for at snakke med rådgiverne og 
i gruppearbejde blev alle opfordret til at kommentere forslagene. Tina 
Saaby indledte workshoppen, hvor hun beskrev processen og 
pointerede at intet skulle besluttes på workshoppen den 6. juni 2011 
og at Lokaludvalget ville blive inviteret til et særskilt møde, hvor den 
endelige beslutning om pladsens udformning drøftes. Dagsordenen til 
dette møde udarbejdes i samarbejde med Lokaludvalget. Det separate 
møde er efterfølgende aftalt med Thomas Egholm fra Vesterbro 
Lokaludvalg til den 27. juni 2011.  
 
Processen fremad  
Metroselskabets landskabsarkitekter arbejder nu på baggrund af de tre 
ideoplæg og de mange gode kommentarer, der fremkom på 
workshoppen. Det er aftalt at de udarbejder forskellige skitser til 
udformning af pladsen, som oplæg til mødet med Lokaludvalget den 
27. juni 2011. Teknik- og Miljøforvaltningen forventer at 
Lokaludvalget her optræder som repræsentanter for alle brugere af 
pladsen. 
 
I processen er der derfor taget højde for: 
 

 At projektet tager udgangspunkt i stedets identitet 

 At projektet har en grøn karakter, så vidt det er muligt for de 

mange ledninger under jorden. 
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 At der er plads til at både små og store grupper kan samles på 

pladsen fx til arrangementer 

 At Enghave plads bliver en plads til alle, herunder de udsatte 

beboere 

 At der skal tages de nødvendige klimahensyn, for at leve op til 

Københavns kommunes politik på området 

 At pladsen bliver velfungerende til både ophold og de 

fremtidige mange brugere af metroen 

 Metroens tekniske og funktionelle krav 

 
Hjemtagning af opgave til kommunen og relation til 
Områdefornyelse på Vesterbro 
Teknik- og Miljøudvalget besluttede i mødet den 22. marts 2010, at 
Metroselskabets rådgiverteam skal forestå udvikling og anlæg af 
metroforpladserne. En ændring heraf kan kun ske under forudsætning 
af, at der træffes en ny beslutning. En beslutning om at hjemtage 
opgaven vil påføre kommunen en ekstraomkostning, som ikke 
umiddelbart kan prissættes. Såfremt en ændret beslutning om ansvar 
for udvikling af pladsen bliver aktuel, vurderer forvaltningen, at 
lokaludvalgets forslag om at knytte processen til 
Områdefornyelsesprojektet som oplagt. I så fald skal det undersøges 
nærmere, hvilke konsekvenser det vil få for Metroselskabets tidsplan. 
 
 
 


